e nome e número do registro no CREA e assinatura do responsável técnico indicado, com 
declaração expressa de sua disponibilidade durante a execução, sobre pena de inabilitação. 

ESTIMATIVAS E QUANTIDADES DE CONTRATAÇÃO – ARTIGO 18, § 1° INCISO IV 
O valor estimado da contratação é de R$ 417.184,16 (quatrocentos e dezessete mil, cento e 
oitenta e quatro reais e dezesseis centavos), sendo que a descrição completa e quantidade 
dos itens está disposta em anexo ao presente ETP.   

O custo estimado das quantidades será obtido mediante informações coletadas nas bases 
oficiais da tabela DER-PR – 04/2024 e SINAPI de 07/2024, ambas sem desoneração.

[...]

e publicação “Orientações para elaboração de planilhas orçamentárias públicas – TCU”. 
Portanto, resta oportuna a contratação através do procedimento licitatório, sendo a melhor 
alternativa para atender ao interesse público. 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO – ARTIGO 18, § 1°, INCISO VI 
O valor estimado da contratação é de R$ 417.184,16 (quatrocentos e dezessete mil, cento e 
oitenta e quatro reais e dezesseis centavos). 
O custo foi verificado após a realização dos projetos, onde a equipe técnica concluiu que seria 
mais eficiente, em respeito ao interesse público, elaborar um orçamento para a obra com a 
descrição dos serviços a serem executados através da tabela do DER-PR, para melhor